GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2025

Indica a Secretaria Municipal de Obras, Projetos

e Fiscalização, a necessidade de realização de

reforma da Escola Municipal de ensino Fundamental

Professor Tio Liliu.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições

legais, conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica a

Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização, a necessidade de realização

de reforma na Escola Municipal de ensino Fundamental Professor Tio Liliu.

Através da presente indicação, venho solicitar a atenção da Secretaria de Obras, Projetos

e Fiscalização para a realização de reforma na EMEF Profº Tio Liliu, tendo em vista as

condições atuais da unidade escolar, que necessitam de intervenção urgente para garantir

um ambiente adequado e seguro para o desenvolvimento educacional das crianças.

Abaixo, listo os principais pontos que requerem reparos e melhorias:

1. Pintura: A pintura das paredes da escola encontra-se desgastada e deteriorada,

necessitando de repintura com esmalte sintético para proporcionar um ambiente mais

agradável e seguro.

2. Infiltração: As paredes e o teto da escola apresentam sinais de infiltração, o que pode

causar danos à estrutura e comprometer a segurança dos alunos e funcionários.

3. Quadra Esportiva: A quadra esportiva da escola apresenta o piso esburacado, sem

condições para a prática de atividades físicas. Além disso, a área carece de demarcação

das linhas, prejudicando o uso para os diversos esportes.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4. Grades e Portões: As grades das janelas e os portões da escola estão enferrujados, o

que compromete a segurança do local, necessitando de manutenção ou substituição das

peças danificadas.

5. Área Abandonada: Existe um espaço lateral à quadra, atualmente abandonado, que

poderia ser aproveitado para a construção de um parquinho, proporcionando mais opções

de lazer e recreação para as crianças.

Considerando a importância da educação e o impacto que um ambiente escolar adequado

tem no desempenho e bem-estar dos alunos, solicitamos que as devidas providências

sejam tomadas o quanto antes, visando a melhoria das condições da Escola Tio Liliu.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de maio de 2025.

                                           RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003100380034003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 09/05/2025 09:53

Checksum: 96F994216408DC4EAB090E0AAC45FC5A888E7748ED01964670A43524BF2246D5

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003100380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.